prebere. Hec autem 8
) sublimibus et humilibus debent scribi, si

generale exordium et communem utilitatem continent.

J
) ?Hdschr. non. 2

) dies- zu ergänzen, oder statt inducere zu lesen

:

indueunt. 3
) dies vielleicht zu ergänzen ; die Stelle offenbar verderbt.

4
) vielleicht zu lesen : animum advertentes. Ob in diesen einleitenden

Worten des Verfassers auch eine Anspielung auf den damaligen Gegen-
satz zwischen den Schulen von Orleans und Paris — diese die Ver-

treterin der Scholastik, jene die Vorkämpferin für die alten auetores —
enthalten sein soll, wage ich nicht zu entscheiden; cf. darüber Norden,
Eduard, Die antike Kunstprosa vom 6. Jahrh. vor Christus bis in die

Zeit der Renaissance (1898), Bd. II, S. 724 ff.
5
) Cf. hiezu oben S. 426.

6
) Cf. Guido Faba, Quellen etc. IX, 197 und Sächsische Summa ibid. IX,

215. 7
) Gr. s. s. mit grösseren Buchstaben. 8

) undeutlich.
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Deinde debent exprimi nominatim que privilegia 1
) sunt con-

firmanda. Post narracionem talem terribilem 2
) sentenciam 3

):

Queque igitur ecclesiastica persona vel secularis presenti pagine

contraire presumpserit, in extremo die districti iudicii porcionem

cum Iuda percipiet. 4
) Postea benedictionem apponit: Omnibus

autem hec iura servantibus sit pax in domino, quatenus et in

presenti bonorum operum participationem percipiant et eterna

premia in futuro consequantur. Acta sunt hec anno incarnacionis

domini 1256 V. pontificatus nostri anno 5 Ydus Julii regnante

gloriosissimo imperatore et semper augusto 5
) . . . regni eius anno 5

)

. . . indictione . . .
5
)

Imperialis privilegii fere eadem est forma. Nam prima

linea longis et excelsis literis scribitur sie : In nomine sanete et

individue trinitatis 5
) . . . Romanorum imperator et semper augustus

omnibus in perpetuum.. Et hoc erit pro salutacione, quia privi-

legia generalia domini pape, imperatoris aliam non habent salu-

tationem. Post hec apponit proverbium generale, sicut hie: Po-

testati congruum est imperatorie, vindieta debita delinquentes 5a
)

corrigere et eorum iustis preeibus, quos vita commendat honesta,

humiliter assentire. Vel sie: Imperialis potencie referre dinoscitur,

rebellium superbiam edomare et ad honestas humilium preces

aures pietatis inclinare. Vel aliud consimile proverbium ponatur

ad rem pertinens, que agitur. Hinc sub persona domini impera-

toris exprimantur que tenor materie 6
) deposcit introduci.

Post pena peeuniaria 7
) supponatur (f. 203c): Cuiuscunque

dignitatis vel ordinis sit persona que 8
) huic nostro privilegio con-

traire presumpserit 9
), imperatoriam maiestatem offensam se cog-

noscat 10
) ineurrisse et C libras 11) puri argenti in solidum soluturum,

aut sectionem membrorum 12
) suorum dampnabitur.

Actum publice in loco tali anno domini tali astantibus in

palacio nostro S. sanete Moguntine sedis archiepiscopo 8
), N

duce Suevie, vicecomite tali et aliis providis viris et discretis

imperii nostri anno X datum per manum nostri notarii.

Simili modo et de regibus. Decreta 13
) archiepiscoporum

vel episcoporum sie fiunt

:

Prima linea longis et excelsis litteris sicut in privilegiis 5
)

. . . Sifridus Dei gratia sanete Moguntine sedis archiepi-

scopus vel episcopus.

*) Bei Rockinger, Ars Aurel. ibid. IX, 111, richtiger ,in privi-

legio'. 2
) Hdschr. trahibilem. 3

) zu ergänzen: apponit. 4
) Cf. Rock-

inger, Quellen etc., IX, 111. 5
) Lücke in der Hdschr. 5a

) derelinquentes.
6
) undeutlich. 7

) so mit Rockinger IX, 112; Hdschr. post penam peti-

toriam. 8
) fehlt in der Hdschr. 9

) Hdschr. presumpserint. 10
) cognos-

cant. n
) libris. 12

) Cf. oben S. 421. 13
) Hdschr. detraeta.
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Post hec sequitur exordium sie: Ex iniuneta nobis officii

dignitate providere nos convenit universis ecclesiis, ne qua possint

audacia perturbari. Attendentes igitur quanta sit pravorum audacia,

qui auferre volunt ecclesiis libertatem, decretum faeimus, ut ab

omni gravamine et incommodo, ab omni quoque iniquitate, que

possunt a laica manu fieri, abbacia talis cum suis hospieiis et

aliis ad eam speetantibus sit immunis. Quisque autem huic de-

creto nostro contrarius esse presumit; vel sie: Si quis decretum

infirmare temptaverit, per 1
) auetoritatem omnipotentis Dei et sanete

Marie semper virginis potestate nostra se noscat exeommunicatum.

Qui vero hoc decretum servaverit illibatum, et sanetorum collegio

sociatum se sciat 1
) et eterna beatitudine perfruatur.

Deinde aliquantulum proeul in seeunda vel tertia linea

scribatur: Actum publice in tali loco anno domini etc., sicut

supra dictum est.

Seeulare decretum comitum nobilium et prineipum fit hoc

modo. Prima linea longis et excelsis litteris scribitur sie:

In nomine sanete et individue trinitatis amen. Post hec

premittitur generale proverbium sie: Operacionis sanete propositum

occasio nulla debet impedire. Post hec (f. 203 d) sequatur narracio

sie: Ego dux Austrie divino ammonitus spiritu villam meam talem

pro mea et parentum meorum animabus ecclesie tali libere dedi

possidendam et usui fratrum profuturam. Unde ne qua in poste-

rum ecclesie dicte a meis heredibus possit oriri calumpnia, do-

nacionem meam subscriptione testium et presentis scripti munimine

roboravi. Affuerunt etiam hü testes: ABC et ex parte ecclesie

D. E. F. G. Actum publice in loco tali anno domini regnante

gloriosissimo imperatore Friderico. Hanc clausulam non apponit

ignobilis, sed nobiles tantum apponent.

Si vero ignobilis persona faciat decretum, tota locucio at-

tribuatur regi vel episcopo vel alicui prineipi, sub cuius presencia

negocium ordinatur. Si in presencia episcopi fiat, sie dicatur:

Cunradus Dei gratia Herbipolensis episcopus. a
) Deinde pre-

mittant generale proverbium sie: Operationis sanete propositum etc.

Narracio sie formabitur: Notum sit omnibus tarn presentibus

quam futuris, quod A civis magnam villam talem tali dedit ecclesie

in perpetuo possidendam. Et ut dictum in aliis privilegiis est,

sie et in istis fiat. Et hec de privilegiis et decretis sufficiant.

141. Testamentum est quando aliquis

f. 204a. 142. Si vero ignobilis persona facit testamentum . . .

Hec de testamentis sufficiant.

*) Dies oder Aehnliches zu ergänzen. 2
) Cf. oben S. 427.
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143. De confederatione civitatum sequitur.

Prima linea longis et excelsis litteris scribatur ut super

dictum est in hunc modum: Consilium et universi cives Worma-
censes. Post hoc premittunt tale problema: Res gesta labitur

cum lapsu temporis, que nullius scripti memoria perennatur. Inno-

tescat igitur presentibus atque futuris, quod nos cum honorandis

viris et discretis civibus Spirensibus tali federe conglutinati

sumus, quod nostris et suis civibus irrogata gravamina pari curabi-

mus ultione vindicare. Ut sit autem res ista firmior et ne pro-

cessu temporis possit alternari, religio sacramenti firmamentum

adhibuit et episcopi civitatum A. "Wormacensis et B. Spirensis

hanc scripturam sigillorum suorum munimine firmaverunt.

Actum publice in confinio civitatum nostrarum anno in-

carnationis 1254 indictione 12 (tali) regnante gloriosissimo impera-

tore Willelmo et semper augusto.

Unter den bisher bekannten Urkunden zur Geschichte des

Rheinischen Städtebundes (cf. Böhmer, Regesta imperii V n. 1 1 682

u. ff.) finde ich das vorstehende Schriftstück nicht verzeichnet oder

erwähnt; es ist jedoch fraglich, ob man es nicht mit einer blossen

Stilübung zu thun hat; die Chiffren A. und B. passen nicht auf die

damaligen Bischöfe von Worms (Richard) und Speier (Heinrich).

144. Divorcia sie fiunt ab episcopis inter mares et feminas. Ipse

episcopus qui celebrat (?) divorcium ad confirmacionem eiusdem

sie dicit . . .

Sifridus . . . s. Moguntine sedis arch. . . . firmamentum.

f. 204c. 145. S. . . . abbas . . . viro provido. Cedit ad decus

illud promittere ... 6 Ydus Maii.

146. Cordis contricio meretur veniam . . . fuleire dignetur.

147. Universa mandata litteris illibata . . . perennat. E gestarum

rerum . . . litterarum.

f. 204 d. 148. Ab humana facilius . . . scriptum.

149. Quamvis universis indigentibus teneamur . . . non possunt.

Si vero ad edificationem ecclesie fuerit, sie dicas : Cum igitur

. . . illius intuitu (unvollständig),

f. 189 a.
1
) 150. . . . volumus quod nos silvam talem cum no-

valibus . . . valitura. Data sunt hec publice etc.

Cf. M. 38.

151. Item Privilegium imperatoris.

Dei gratia Romanorum etc. Cum leges omniaque iura . . .

penam quam meruit non evadet. Acta sunt hec publice etc.

Cf. M. 39.

*) Hier beginnt der (jetzige zweite) Quaternio „7" (cf. oben S. 424).
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f. 189b. 152. Privilegium iuridicum.

(H)abuisti exempla de privilegiis summorum principum,

videlicet pape et imperatoris, quemadmodum solent dare muni-

menta. Nunc videbis de omnibus aliorum iuridicum Privilegium.

Sed quoniam omnes reges muniunt privilegiandos sicut imperator,

de ipsis et de ipsorum muDimentis aliqua subiungi no(n) est necesse.

Cf. oben M. 41.

153. Privilegium 1
) mutacionis prediorum ecclesiasticorum.2)

Dei gratia Coloniensis archiepiscopus 3
) omnibus litterarum

presentium 4
) inspectoribus salutem in domino. Quoniam, qui male

agit, odit lucem, ideo scitu 5
) digna pocius sunt 6

) in lumine quam

in tenebris fabricanda 7
), ne post evolucionem temporis aliqua que

legittime acta 8
) sunt, ignorancie 9

) merito valeant 10
) revocari. No-

verint 11
) presentes et posteri, quod, cum ecclesia Barbiensis 12

)

et ecclesia 13
) Herfrodensis 13

) habuerint 14
) alternatim sibi vicina

predia, sie quod ecclesia Barbiensis 12
) de tarn remoto 15

) sibi predio

parvum vel nulluni usum habere poterat, et 16
) ecclesia Herfrod-

(ensis) eodem dampno se conquereretur 17
) obpressam, permutatio-

nem prediorum inter se comunicato sibi consilio 18
) fieri pecierunt

in nostra 19
) pro 20

) eodem perficiendo 21
) negocio presencia con-

stituti. Nos igitur utilitate perpensa 22
) memoratis 23

) ecclesiis

exinde 24
)

profutura, permutacioni faciende consensimus, sie
25

)

videlicet ut quantum 26
) predium Herfrodensis ecclesie maiori

valore preponderaret, tantundem in precio reeiperet ab ecclesia

Barbiensi postmodum, ut 26
) indempnes evaderent ecclesie, ple-

nissimum sortiretur effectum permutacio prediorum. Sed quoniam

sie actum 27
) est utrumque mediante prudentum salubri consilio,

quod factum est 25
) de permutacione 28

), legittime confirmamus et

ad fidem futuris faciendam 29
) hominibus de contractu permuta-

cionis 30
) rite celebrato literam presentem 31

) sigilli nostri munimine

roboravimus 32
), ne prevaricatio penitus 25

) inimica constancie 33
)

contrahencium inmutet animos 34
), sie quod vel 25

) ipsi contra 35
)

1
) Dasselbe Privileg ohne Ueberschrift und mit den nachstehenden

Varianten (= M) in der Münchener Hdschr. (oben No. 41).
2
) Hdschr. eccle-

siasticarum. 3
) A. Dei gr. archiep. talis M. 4

) litteris presentibus Hdschr.

litterarum fehlt M. 5
) scita M. 6

) sunt poc. M. 7
) ordinanda vel fabr. M

8
) contraeta M. 9

) ignoranter M. 10
) val. mer. M. n

) Nov. igitur uni

versi pres. M. 12
) talis M. 13

) et talis M. u
) haberent pred. sibi vic. M

15
) recto M. 16

) et talis eccl. M. 17
) Hdschr. conqueretur 18

) cons. sibi

M. 19
) vestraM. 20

) fehlt Hdschr. 21
) Hdschr. proficiendo; neg. perf. M

22
) perpens. util. M. 23

) predictis M. 24
) inde M. 25

) fehlt M. 26
j quan

tum — ut fehlt M. 27
) factum M. 28

) perm. prediorum leg. M. 29
J fac

fut. M. 30
) mutacionis M. 31

) pres. lit. M. 32
) roboramus M. 33

) con
stanter M. 34

) Hdschr. animus. 35
) Hdschr. circa.
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factum suum non veniant 1
) nee in a

) posteris suis occasionem

contradicendi 3
) valeant reservare.

Acta sunt anno 4
) domini etc. pontificatus nostri anno 15.

Datum.

Barby im Regierungsbezirk Magdeburg; Herford in jenem von

Minden; in der einschlägigen Literatur habe ich über einen der-

artigen Streit nichts finden können.

f. 189 c. 154. Privilegium de confirmatione venditionis.

Turingie lantgravius et Saxonie comes palatinus H. et B.

militibus . . . Cum seeundum iuris utriusque statuta . . .

predio suscitandi (?). Acta sunt hec anno domini etc. nostri

anno V indictione 7 dat. 5 scriptum in vigilia beati Laurencii.

Cf. M. 43.

f. 189d. 155. Privilegium decani et capituli.

Decanus totumque capitulum Coloniensis ecclesie tali civi

eiusdem ville presens scriptum 12 annis valere. Notum esse

volumus . . . vacillare. Acta etc.

Cf. M. 44.

f. 190a. 156. Item Privilegium de constitutione tocius capituli.

Decanus totumque capitulum ecclesie saneti Simeonis in

tali villa B. civi suisque successoribus presens scriptum per-

petuo valere. Veritatis amica simplicitas . . . communitam.

Acta sunt hec etc.

Cf. M. 45.

157. Privilegium archiepiscopi.

Sifridus Dei gratia talis ecclesie archiepiscopus B. militi

eunetisque suis heredibus perpetuum scriptorum presencium

valorem. Cum evangelium (?) nostrum in suo centro . . .

infirment. Acta etc.

Cf. M. 46 und oben S. 408 und 415.

f. 190b. 158. Privilegium restitutionis censuum.

Dei gratia . . . episc. abbati ceterisque confratribus talis

monasterii presens scriptum. Cum karitatis salutationis 5
) sit

officium . . . communitam. Acta publice.

Cf. M. 47.

f. 190 c. 159. Privilegium super quodam allodio.

Prepositus G. decanus totumque capitulum . . . B. militi

tali presens scriptum. Ad imprimendam memoriam presencium

. . . invenire. Acta sunt hec etc.

f. 190 d. 160. Privilegium archiepiscopi super manumissione cuiusdam.

Dei gratia Batuensis 6
) ecclesie archiepiscopus universis lit-

x
) repugnent M. 2

) etiam M. 3
) Hdschr. contrahendi contradicendi.

4
) hec etc. M. 5

) so in der Hdschr. vielleicht mit Auslassung von ,vel'.

6
) st. Bituricensis ? (Bourges); oder ist statt archiep. zu lesen ,episcopus'

?

Historisch-diplomatische Forschungen. 475

teram presentem intuentibus aut inspecturis . . . Cum hominem

ab inicio sue creationis . . . roboratam. Acta publice etc.

f. 191a. 161. Privilegium comitis de restitutione ablatorum.

Comes magni montis talis ecclesie civibus dellacensis (?)
l
)

presens scriptum perpetuo. Quoniam summe felicitatis bonum

. . . confirmatas. Acta etc.

162. Privilegium qualiter vicedominus dat filiam suam cum con-

dicione.

Vicedominus talis castelli B. militi . . . Cum hominis vita

brevis . . . assignavi. Acta sunt hec etc.

f. 191b. 163. Privilegium divisionis bonorum suorum.

Dei gratia Senonensis episc. omnibus Reinaldi militis

filiis et ipsorum heredibus . . . Quoniam sigillo ius suum in-

tegrum servandum est . . . aliis vacillare. Acta publice etc.

f. 191c. 164. Imperator commendat silvam custodiendam.

Dei gratia Romanorum imperator etc. fideli camerario suo V.,

militi de Mincenberg 2
),

gratiam suam et omne bonum vel

salutem et gratiam suam.

Nosse tuam volumus providenciam quod, cum nuper vena-

tores nostros 3
) in talem silvam, que tue commissa est custodie,